Como se puede observar, el proyecto es muy sensible a los montos de inversión y a los
ingresos. Estos ingresos como ya se dijo dependen de los derechos de embarque
recuadados, y estos a su vez son función del número de pasajeros. Esta última variable
está correlacionada con el crecimiento del PIB, por ende, se obtienen distintas
proyecciones dependiendo de las expectativas de crecimiento del producto. Al obtener
el VAN con supuestos de crecimiento del PIB menos optimistas, el resultado es
negativo o muy cercano a cero:

Tabla 8: Aeropuerto Cerro Moreno; VAN en función de crecimiento del PIB

Fuente: Elaboración propia a partir de Perramont, 1999.

La fila destacada corresponde a los supuestos de la evaluación original. Los
crecimientos reales del PIB a la fecha distan de esos supuestos y guardan mayor
relación con las tasas de la segunda fila.

2.1.5.- Análisis de Escenarios

Este método permite resolver el problema de la unidimensionalidad del análisis de
sensibilidad. Esto se logra a través de definir escenarios para las distintas variables
riesgosas que afectan la inversión.

-2%

+2%

-5%

+5%

Variación

Ingresos

Inversión

13.0%18,243

10.9%(4,447)

11.2%(741)

12.6%14,558

TIR VAN

-2%

+2%

-5%

+5%

Variación

Ingresos

Inversión

13.0%18,243

10.9%(4,447)

11.2%(741)

12.6%14,558

TIR VAN

6.954

1999   2%

2000 6%

2000-2012   7%

0.3161999   2%

2000-2010   6.5%

-11.9691999   2%

2000-2010   6%

-35.4541999   2%

2000-2010   5%

VANSupuestos crecimiento

PIB

6.954

1999   2%

2000 6%

2000-2012   7%

0.3161999   2%

2000-2010   6.5%

-11.9691999   2%

2000-2010   6%

-35.4541999   2%

2000-2010   5%

VANSupuestos crecimiento

PIB

 11

Cada escenario está determinado por los valores que supuestamente tomarían las
variables riesgosas en estos. Habitualmente se definen 3 escenarios: optimista, medio
(también llamado escenario base o neutro) y pesimista.

Ejemplo de un escenario optimista:
precio del producto es un 20% superior al estimado en la situación base
precio de los insumos se mantienen
el volumen de producción y venta es un 10% superior al de la situación base.

Es decir, un escenario es un cambio coherente en las variables riesgosas, ya que no
todas las combinaciones de variables aleatorias son igualmente probables. La definición